市流通。

点评

 本次交易旨在贯彻落实中央国企改革决策部署，将消除中国能建集团内部潜

在同业竞争，促进内部资源配置集约化与业务发展协同化，进一步增强集团

全产业链优势和核心竞争力。（1）利于消除潜在同业竞争和关联交易。中国

能源建设部分资产经营业务与葛洲坝经营范围相同或相似，形成潜在同业竞

争，通过此次合并，其在勘测设计、装备制造、运维检修等环节的业务组织

与资源，将可与葛洲坝的国际经营、施工承包、投资运营等环节的业务组织

与资源更有效地融合，有助于提高资源配置效率和业务协同能力，真正实现

产业链纵向一体化，发挥全产业链服务作用和价值链整合优势。（2）利于缩

短管理链条、提升管理效率。此前中国能源建设为葛洲坝间接控股股东，双

方拥有独立管理层，激励机制和利益目标存在不完全一致情形。通过此次合

并，将有效完善治理架构和决策机制，有利于中国能源建设进一步优化资源

配置，提升管理效率，增强公司盈利能力。（3）利于发展壮大支柱业务，推

动业务转型升级。此前中国能源建设旗下的水泥、民爆、高速、水务等业务

主要在葛洲坝内部经营，法人层级较低，在政策支持、资源投入、市场认同

等方面存在一定不足，其发展壮大受到一定限制。通过此次合并，中国能源

建设将能对上述业务板块实施更加有效的支持，进一步加快业务转型与结构

调整。

请务必阅读正文之后的信息披露和重要声明

   - 3 -

公司点评报告(带市场行情)

图 1、中国能源建设业务结构（营收比重）  图 2、葛洲坝业务结构（营收比重）

数据来源：wind、兴业证券经济与金融研究院整理  数据来源：wind、兴业证券经济与金融研究院整理

 本次交易后中国能源建设控股股东及实控人身份不变，将实现 A 股和 H 股

两地上市，进一步拓宽融资渠道，葛洲坝则将退市。本次换股吸收合并完成

后，中国能源建设新增约 116 亿股 A 股股票，剔除收购请求权、现金选择权

行权影响，中国能源建设控股股东仍是中国能建集团（预计 A+H 合计持股比

例将为 45.08%）。国务院国资委持有中国能建集团 90%股权，仍为中国能源

建设的实际控制人。中国能源建设将实现 A+H 两地上市，在两大市场同时开

展资本运作活动，充分受益 A 股投融资工具创新，为未来业务发展和兼并收

购提供有力资本支持。另一方面，葛洲坝，资产、负债、业务、合同、资质、

人员及其他一切权利与义务将通过中国能源建设指定的接收方承继，葛洲坝

最终将注销。

表 1、中国能源建设交易前后的股本结构变化

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

总股本 30,020,396,364 100.00% 41,666,156,917 100.00%

一、A 股合计 20,757,960,364 69.15% 32,403,720,917 77.77%

中国能建集团 18,107,684,022 60.32% 18,107,684,022 43.46%

国新控股 2,029,378,794 6.76% 2,029,378,794 4.87%

诚通金控 522,354,897 1.74% 522,354,897 1.25%

电规院 98,542,651 0.33% 98,542,651 0.24%

原葛洲坝其他股东 - - 11,645,760,553 27.95%

二、H 股合计 9,262,436,000 30.85% 9,262,436,000 22.23%

中国能建集团 578,884,000 1.93% 578,884,000 1.39%

华星香港 1 633,704,000 2.11% 633,704,000 1.52%

H 股公众股股东 8,049,848,000 26.81% 8,049,848,000 19.32%

资料来源：公司公告，兴业证券经济与金融研究院整理

葛洲坝为建筑板块头部央企之一，多元化业务结构成熟，基本面持续改善，拥有

多个优质的业务资产以及众多资质良好的基础设施运营资产，当前 PE 仅 6.3 倍，

有望受益集团业务整合和 REITs 市场发展。

请务必阅读正文之后的信息披露和重要声明

   - 4 -

公司点评报告(带市场行情)

 葛洲坝系中国能源建设下属公司，是建筑板块头部上市公司之一，当前多元

化的业务结构趋于成熟。葛洲坝成立于 1997 年并于同年登陆上交所，独家承

建过葛洲坝工程、主力承建三峡工程，并承担了一大批世界顶尖级水利水电

工程建设，在全球水电建设领域具有较强的品牌影响力和技术优势，当前业

务覆盖四大板块：工程建设（电力、交通、市政、环保、水利等基建建设）、

工业制造（水泥、民爆、环保、高端装备制造等）、投资运营（地产、公路运

营、水务等）和综合服务（金融及其他）。

 疫情前，葛洲坝通过高质量发展战略已经实现了订单、收入、利润增速的全

面转正，今年 Q2 以来订单增速持续修复。葛洲坝 2019 年新签订单 2520 亿

元，同比增长 13%，增速同比提升 14 个 pct，全年实现收入和归母净利润分

别为 1099 亿元和 54 亿元，分别同比增长 9%和 17%，增速分别同比提升 15